
2018. gada 2. maijā

ES BUDŽETS  
NĀKOTNEI

MIGRĀCIJA UN ROBEŽU PĀRVALDĪBA

■ Eiropas Patvēruma atbalsta birojs (EASO)

■ euLISA*

■ Eiropas Robežu un krasta apsardzes 
aģentūra

■ Robežu pārvaldība, iesk. muitas aprīkojumu

■ Patvērums un migrācija

*Eiropas Aģentūra lielapjoma IT sistēmu darbības 
pārvaldībai brīvības, drošības un tiesiskuma telpā

Avots: Eiropas Komisija

Piezīme: salīdzinājumā ar 2014.–2020. gada ES-
27 valstu daudzgadu finanšu shēmu.

Spēcīgs uzsvars uz 
migrāciju un mūsu ārējo 

robežu aizsardzību

KĀPĒC TĀ IR PRIORITĀTE?
Pat ja jaunieradušos neatbilstīgo bēgļu skaits Eiropas Savienībā 2017. gadā ir samazinājies par 63 %, tendences liecina, 
ka migrācija būs problemātisks jautājums vēl desmitiem gadu. Dalībvalstis spēj labāk risināt šo problēmu, saņemdamas 
finansiālo un tehnisko atbalstu no ES. Savienības budžetam ir milzīga nozīme, lai atbalstītu nākotnes vajadzībām 
piemērotu ES migrācijas un patvēruma politiku, lai izveidotu efektīvāku meklēšanas un glābšanas kapacitāti, kas ļaus 
glābt cilvēku dzīvību jūrā, lai nodrošinātu efektīvu un humānu atgriešanas politiku migrantiem, kuriem nav tiesību palikt, 
un saskaņoti reaģētu uz krīzēm, ar kurām neviena dalībvalsts nespēj tikt galā viena pati.

Efektīvāka migrācijas pārvaldība un augsta līmeņa iekšējā drošība nav iedomājama bez efektīvas ārējo robežu 
aizsardzības, taču vienlaikus nedrīkst aizmirst par personu brīvas pārvietošanās principu.

KO TAS NOZĪMĒ FINANSIĀLĀ ZIŅĀ?

Ievērojami tiks palielināts ES ārējo robežu pārvaldībai, migrācijas un patvēruma vajadzībām paredzētais budžets, kurš 
kopumā pārsniegs 34,9 miljardus eiro (salīdzinājumam: 2014.–2020. gada laikposmā tas bija tikai 13 miljardi eiro).

35

30

25

20

15

10

5

0

x2,6

Daudzgadu finanšu 
shēma (2014–2020)

Daudzgadu finanšu 
shēma (2021–2027)

Miljardos €



> Jauns Integrētās robežu pārvaldības fonds palīdzēs garantēt augstu drošības līmeni Savienībā, gādājot par 
stingru un efektīvu robežu pārvaldību un vienlaikus nodrošinot personu brīvu pārvietošanos. Ar to pastiprinās 
atbalstu dalībvalstīm, lai nostiprinātu ES kopējās ārējās robežas, par kuru aizsardzību mēs atbildam visi kopā. Fonds 
arī palīdzēs dalībvalstīm veikt muitas kontroles, finansējot muitas kontroles iekārtas.

> Nostiprinātais Patvēruma un migrācijas fonds palīdzēs dalībvalstīm efektīvāk pārvaldīt migrācijas plūsmas. 
Tas atbalstīs centienus novērst neatbilstīgu migrāciju un nodrošināt neatbilstīgo migrantu efektīvu atgriešanu un 
atpakaļuzņemšanu dzimtenē.

Eiropas Robežu un krasta apsardzes 
aģentūras darbinieki

Pašreizējais stāvoklis 
1500 robežsargi 

piedalās ātrās 
reaģēšanas 

robežapsardzes 
pasākumos

Jauns Komisijas 
priekšlikums par jaunu 

pastāvīgu korpusu aptuveni 
10 000 robežsargu 

sastāvā, kas papildinās 
pašreizējo 1500 robežsargu 

spēkus

KAS KOMISIJAS PRIEKŠLIKUMOS IR JAUNS?

KO VĒL JAUNAIS ES BUDŽETS UZLABOS ŠAJĀ JOMĀ?

> Šos centienus papildinās spēcīga un pilnībā funkcionējoša Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūra, 
kas ir pilnībā integrētas ES robežu pārvaldības sistēmas centrālais elements. Komisija ierosina izveidot pastāvīgu 
10 000 robežsargu korpusu un nodrošināt finansiālu un operatīvu atbalstu un mācības dalībvalstīm, kurām tas būtu 
vajadzīgs.

> Lai atvieglotu un uzlabotu kopējās Eiropas patvēruma sistēmas darbību, Patvēruma un migrācijas fonds papildinās 
un nostiprinās jaunās Eiropas Patvēruma aģentūras darbības. Aģentūras uzdevums ir palīdzēt nodrošināt to, lai 
visas dalībvalstis individuālās patvēruma lietas izskatītu saskaņotā veidā. Aģentūra arī sniegs palīdzību dalībvalstīm, 
kuras migrācijas problēmas skārušas sevišķi smagi, – tā nodrošinās pagaidu atbalstu, lai atjaunotu vai uzlabotu 
patvēruma sniegšanas un uzņemšanas kapacitāti.

> Patvēruma un migrācijas fonds atbalstīs migrantu un patvēruma meklētāju sociālo integrāciju, savukārt 
ārpussavienības valstu valstspiederīgo un personu ar bēgļa statusu integrāciju vidējā un ilgākā termiņā atbalstīs no 
Eiropas Sociālā fonda+ un Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzekļiem.

> Būtisks Savienības migrācijas un patvēruma politikas elements ir partnerība un sadarbība ar trešām valstīm, tāpēc 
migrācijas pamatcēloņus ārpussavienības valstīs palīdzēs risināt arī no ārpolitikas instrumentiem finansētās 
darbības.

> Būtisks Savienības migrācijas un patvēruma politikas elements ir partnerība un sadarbība ar trešām valstīm, tāpēc 
migrācijas pamatcēloņus ārpussavienības valstīs palīdzēs risināt arī no ārpolitikas instrumentiem finansētās 
darbības.



Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
45

05
-5

 
do

i:1
0.

27
75

/9
93

64
4 

N
A-

02
-1

8-
46

2-
LV

-C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
44

84
-3

 
do

i:1
0.

27
75

/7
38

13
 

N
A-

02
-1

8-
46

2-
LV

-N

TURPMĀKIE PASĀKUMI

Daudzgadu finanšu shēmas 
(pēc 2020. g.) tiesību aktu 
pakete

Nozaru tiesību 
aktu priekšlikumi 
par izdevumu 
programmām

Eiropadome Eiropadome Eiropadome Eiropadome Sibiu samits

02/05 
2018

12/06 
2018

09/05 
2019

28-29/ 
06/2018

18-19/ 
10/2018

13-14/ 
12/2018

21-22/ 
03/2019

12/09 
2018

Priekšsēdētāja 
Junkera runa 
par stāvokli 
Savienībā


